14

Après que maisons et heritages
sont dûment purgez et decretz
par adjudication de decret
celles maisons et heritages sont
et demeurent deschargez de
toutes charges, hypothecques et
empêchements quelconques, —
autres que celles traitees entre
les parties, et declarees edites
purges et decrets.

Du benefice d'Inventaire

183

par l'usage de l'adite ville
et eschevinnage de Lille quand
un heritier aparent d'ice trepasse
doute l'hoirie et succession a
lui devolue estre trop onereuse
et se peut fonder et porter heritier
de son predecesseur par benefice
d'Inventaire et a ce tiltre prendre
et apprehender les biens a lui
delaissez.

2

Auant qu'une personne se
puisse fonder hoir d'un trepassé
par benefice d'puentaire est
requis d'obtenir lettres patentes
en forme deue par lesquelles
il soit authorisee de ce faire
autrement il ne le peut et ne
doit faire et si auid tiltre de
benefice il prenoit les biens du
defunt sans l'ad' impetration
dument interuines il seroit tenu
et reputé hoir. Simple d'pueu feu
et en cette qualite tenu et
poursuivable pour ses debtes et
obligations.

3

Est requis que l'impetrant
des lettres de Beneficio
Inventaire obtienne Commission
et attache des Juges et qu'en vertu
d'elle il fasse Inventaire et
prester tous les biens meubles
coteux maisons et heritages
relaissez du defunt

4

Par ledit usage est requis
que le sergent executeur de
lad commission fasse faire lesdits
inventaire et prise par
gens en ce cognoissans en nombre
competent desquels il doit aces
fins recevoir le serment lequel
sergent doit rediger ou faire metre
par escrit iceux inventaire et
prises les clore de bon scel
les attacher aux exploits et exhiber
a Cour au jour servant

5

Il est requis publier et signifier
ledit inventaire priserie et
exploits ou prenos de l'ille ou
son lieutenant et aux hoirs aparans
du defunt et auid jour sur ce
seruans apres la cause presentee
et appellee, faut contendre a
l'enternement desdites lettres,
et quen suivant ce les biens
compris auid inventaire et
priserie luy soient adjugez moennant
caution quil doit baillet et offrir
de payer les debtes du trespasse
jusque a la somme que porte lad
priserie, et si personne ne se
presente et oppose l'ord lettres
dument estre en vertu dud defaut
interveues et l'ord biens adjugez
a l'impetrant en baillant l'adite
caution

6

Un heritier par benefice
d'Inventaire nest tenu payer les
debtes de son predecesseur plus
avant que lad priserie porte et
peut scelui heritier retenir les
maisons et heritages a luy adjugez
en fournissant la priserie aux
creanciers selon l'ordre de leurs
hypothecques.